कोड नं. 570 (Code- 570)

C	^	٨	Δ	000	۸
	O	u	Н	-	н

रोल नं. 🗆 🗆 🗆 🗆 🗆 🗆 🗆	कक्षा : 11वीं	
Roll No.	Class: 11 <sup>th</sup>	
इतिहास		
History		
(हिन्दी एवं अग्रेंजी माध्यम)		

(Hindi and English Medium) समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 80 Time: 3 Hrs.

अधिकतम अंकः 80

- कृपा जांच कर ले इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ट 12 तथा प्रश्न 34 हैं।
   Please make sure that the printed pages in this question paper are 12 in number and it contains 34 questions.
- प्रश्न पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ
   पर लिखें।

The code No. On the top of question paper should be written by the candidate on the front page of answer page.

- कृपा प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न के क्रमांक अवश्य लिखें ।
   Before beginning to answer a question, its serial no. must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें ।
   Don't leave blank page/pages in your answer book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य सीट नहीं मिलेगी। अतः अवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटे।

Except answer book, no extra sheet will be given. Write to the point and don't strike the written answer.

परीक्षार्थी अपना रोल नं. प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखे ।
 Candidates must write their roll no. on the question paper.

• कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर ले कि प्रश्न पत्र पूर्ण व सही है। परीक्षा के उपरांत इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supply the correct and complete question paper, No claim in this regard, will be entertained after examination.

## सामान्य निर्देश:-

## General Instructions:-

- प्रश्न पत्र में 5 खण्ड सम्मिलित है— क, ख, ग, घ, और ड़ । प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - Question paper comprises 5 sections A, B, C, D and E. There are 34 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- खण्ड क— प्रश्न संख्या 1 से 21 प्रत्येक 1 अंक के हैं ।
   Section A- Question 1 to 21 are of 1 Mark each.
- 3. खण्ड ख— प्रश्न संख्या 22 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60–80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
  - Section B Question No. 22 to 27 are short answer type questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60-80 words.
- 4. खण्ड ग— प्रश्न संख्या 28 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300—350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
  - Section C Question No. 28 to 30 are long answer type questions, carrying 8 marks each. Answer to each question should not exceed 300-350 words.
- खण्ड घ— प्रश्न 31 से 33 तीन उक्त प्रश्नों के साथ स्त्रोत आधारित प्रश्न है और प्रत्येक 4 अंक के हैं।
- Section D Question No. 31 to 33 are source based questions with three sub questions and are of 4 marks each.

7. खण्ड ड्— प्रश्न संख्या 34 मानचित्र आधारित है, जिसमें 5 अंक हैं। मानचित्र को उत्तर—पुस्तिका के साथ संलग्न करें।

Section E – Questions No. 34 is maped based, carrying 5 marks. Attached the map with answer book.

		खण्ड—व	Б						
		Section-	-A						
1.	1. सुमेरियन भाषा की लिपि कौन सी थी?								
	क.	कीलाक्षर	ख	खरोष्टी					
	ग.	आरमाईक	घ.	ब्राह्मी					
	What was the script of Sumarian Lanaguage ?								
	(a)	Cuneiform	(b)	Kharoshthi					
	(c)	Aramaic	(d)	Brahmi					
2.	रोम क	ग प्रथम सम्राट कौन था?		1					
	क.	जूलियस सीजर	ख.	टाईबेरियस					
	ग.	ऑगस्टस	घ.	त्राजान					
	Who	was the first Roman Emperor ?							
	(a)	Julius Caesar	(b)	Tiberius					
	(c)	Augustus	(d)	Trajan					
3. चंगेज खान का वास्तविक नाम क्या था?									
	क.	तेमुजिन	ख.	मान्चू					
	ग.	तातार खॉन	घ.	कगान					
What was the real name of Genghis Khan									
	(a)	Temujin	(b)	Manchu					
	(c)	Tatar Khan	(d)	Kagan					
4.	किस	शहर को जीतने के बाद चंगेज ख	वान ने	उसे पूरी तरह से नष्ट करने व	গ				
	आदेश	दिया?		8	1				
	क.	समरकंद	ख.	निशापुर					
	ग.	हैरात	घ.	बुखारा					

	After	conquering which city did	Gengh	is Khan order to destroy it
	comp	letely?		
	(a)	Samarkand	(b)	Nishapur
	(c)	Herat	(d)	Bukhara
5.	किस	शताब्दी में फ्रांस के एक प्रांत नारम	ण्डी के	राजकुमार द्वारा इंग्लैंड–स्काटलैण्ड
	द्वीपों व	को जीता गया?		1
	क.	10वीं शताब्दी में	ख.	11वीं शताब्दी में
	ग.	12वीं शताब्दी में	ਬ.	13वीं शताब्दी में
	In wh	nich century the Island of Engla	nd – So	cotland were conquered by the
	princ	e of Normandy, A province of Fr	anch?	
	(a)	10 <sup>th</sup> Century	(b)	11 <sup>th</sup>
	(c)	12 <sup>th</sup> Century	(d)	13 <sup>th</sup> Century
6.	नवजा	गरण संस्कृति का उदय सबसे पहले	कहाँ प	ार हुआ? 1
	क.	इंग्लैंड	ख.	इटली
	ग.	फ्रांस	घ.	रूस
	Wher	re did the Renaissance first took	place?	
	(a)	England	(b)	Italy
	(c)	France	(d)	Russia
7.	किस	विद्वान ने अमेरिका के मूल निवासी व	को 'उद	ात उत्तम जंगली' कहा? 1
	क.	वडर्सवर्थ	ख.	अरस्तु
	ग.	रूसो	घ.	जैफर्सन
	Whic	h scholar has called native of Ar	nerica ·	– "The Noble Savage".
	(a)	Ward Worth	(b)	Aristotle
	(c)	Rousseau	(d)	Jefferson
8.	उगते	सूर्य का देश किसे कहा जाता है?		1
	क.	भारत	ख.	चीन
	ग.	पाकिस्तान	घ.	जापान

	Whic	h country is	called the country of	of rising	g sun?	
	(a)	India		(b)	China	
	(c)	Pakistan		(d)	Japan	
9.	शहरी	जीवन की श्	रूआत कहां से हुई ?			1
	Whe	re did urbar	life start ?			
10.	किस	इतिहासकार ने	कहा कि त्राजान भारत	विजय व	ग स्वप्न देख रहा था।	1
	Whic	h historian	said that Emperor	Trajan	was dreaming of conque	ring
	India	•				
11.	तेमुजि	न ने चंगेज र	ब्रॉ नाम कब धारण कि	या ?		1
	Whe	n did Temuj	in adopt the name G	enghis	Khan ?	
12.	सेंट हे	ानीडिक्ट मठ	कहां पर स्थित है?			1
	Whe	re is St. Ben	edict Monestary loc	ated?		
13.	नेटिव	शब्द का क्य	ा अर्थ है?			1
	Wha	t is the mea	ning of Word "Nativ	e"?		
14.	मेसोप	ाटामिया	और न	ादियों वं	हें बीच स्थित है।	1
	Meso	opotamia is	situated between	•••••	river.	
15.		रोम का	एक चांदी का सिक्का	होता १	π?	1
		was the	silver coin of Rome.			
16.		मंगोल	कबीले के सरदारों की	एक सः	मा थी।	1
		was a	n Assembly of Mang	gol Trib	e Chieftains.	
17.		शासव	त्र ने (1929—40) 11 व	ार्षी तक	पार्लियामेंट को बिना बनाए श	ासन
	किया	ľ				
		was	the ruler who ru	iled (1	929-40) eleven years with	out
	sumr	noning of Pa	arliament			1
18.		को	रोम के राजकवि की उ	उपाधि से	। सम्मानित किया गया।	1
		Was g	iven the title of 'Poe	t-Laure	eate' in Rome	

- 19. निम्नलिखित कथनों पर विचार करेंगे, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। कथन को पढिये उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए।
  - अभिकथन (A)— नेटिव (मूल वाशिंदा) का मतलब होता है— ऐसा व्यक्ति, जो अपने मौजूदा निवास स्थान में ही पैदा हुआ था।
  - कारण (R)— 20वीं सदी के आरम्भिक वर्षों में यह पद यूरोपिय लोगों द्वारा अपने उपनिवेश के वासिदे के लिए इस्तेमाल होता था।
- A. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।
- B. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C. A सही हैं। और R, सही नहीं है।
- D. R सही हैं, A सही नहीं है।

There are two statement given below, marked as assertion (A) and reason (R). Read the statement and select the correct option.

Assertion (A) - Native means a person born in the place he /she live in.

Reason (R) – Till the early twentieth century, the term was used by Europeans to describe the inhabitants of countries they had colonised.

- A. A and R correct and R is the correct explanation of A.
- B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
- C. A is correct and R is not correct.
- D. R is correct and A is not correct.
- 20. अभिकथन (A) फुकुजावा यूकिची मेजी काल के प्रमुख बुद्धिजीवियों में 1 एक थे। कारण R उनका मानना था कि जापान को एशिया का ही हिस्सा बना रहना चाहिए ।
- A. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।
- B. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C. A सही हैं। और R, सही नहीं है।
- D. R सही हैं, A सही नहीं है।

Assertion (A) - Fukuzawa Yukichi was one of the leading intellectuals of the Meigi period.

Reason (R) – He believed that Japan should remain the part of Asia.

- A. A and R correct and R is the correct explanation of A.
- B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
- C. A is correct and R is not correct.
- D. R is correct and A is not correct.
- 21. अभिकथन (A) चीन की साम्यवादी पार्टी की स्थापना 1921 में हुई। 1 कारण (R) — रूस की कान्ति 1917 में हुई।
- A. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।
- B. A और R दोनो सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C. A सही हैं। और R, सही नहीं है।
- D. R सही हैं, A सही नहीं है।

Assertion (A) - Communist party of China was founded in 1921.

Reason (R) – The Russian revolution took place in 1917.

- A. A and R correct and R is the correct explanation of A.
- B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.
- C. A is correct and R is not correct.
- D. R is correct and A is not correct.

खण्ड-ख

## Section-B

22. क्या यह कहना सही होगा कि खानाबदोश पशुचारक निश्चित रूप से शहरी जीवन के लिए खतरा थे?

अथवा

आप यह कैसे कह सकते हैं कि प्राकृतिक उर्वरता तथा खाद्य उत्पादन के उच्च स्तर ही आरम्भ में शहरीकरण के कारण थे ?

Why were mobile animal herders not necessarily a threat to town life?

Why do we say that it was not natural fertility and high level of food production that were the causes of early urbanisation? 23. रोमन साम्राज्य में तीसरी शताब्दी का संकट क्या था? 3 What was the crisis of the third century in the Roman Empire. 24. चंगेज खॉ की चीन विजय अभियान का वर्णन करें। 3 Describe the expedition of Chines conquest by Ganghis Khan. 25. सामन्तवाद का अर्थ स्पश्ट कीजिए । 3 Give the meaning of Feudalism? 26. चिरोकी समुदाय की बेदखली का वर्णन कीजिए । 3 Describe the eviction of Cherokees Community. 27. चीनी इतिहास में लॉग मार्च क्या था, वर्णन करें । 3 जापान के विकास के साथ-साथ वहां की रोजमर्रा की जिन्दगी में किस तरह बदलाव आये ? चर्चा कीजिए । 3 Define the Long March in Chines History. Or Discuss how daily life was transformed as Japan Development. खण्ड-ग Section - C 28. मेसोपोटामिया सभ्यता के मारी नगर का वर्णन कीजिए। 8 अथवा लेखक पद्वति के विकास के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। Describe the Mari City of Mesopotamia Civilization. OR

Describe the various stages in the development of Writting method.

29. पुनर्जागरण या नवजागरण का क्या अर्थ है ? इसके कारणों की व्याख्या कीजिए। अथवा

धर्मसुधार आन्दोलन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

What is the meaning of Renaissance and explain its causes

OR

Describe Religious Movement in details.

30. जापान के आर्थिक और औद्योगिक विकास का वर्णन कीजिए।

8

अथवा

चीन की 1911 की कान्ति की घटनाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the Economic and Industrial development of Japan.

OR

Describe the events of Chines Revolution, 1911.

खण्ड-घ (स्त्रोत आधारित प्रश्न)

Section-D (Sources Based Questions)

31. गज़न खान का भाषण

4

गज़न खान (1295—1304) पहला इल—खानी षासक था जिसने धर्म परिवर्तन कर इस्लाम ग्रहण किया। उसने अपने मंगोल—तुर्की यायावर सेनापतियों को निम्न भाषण दिया जिससे संभव उसके इरानी वजीर रसीदुदीन ने लिखा था और जिसे मंत्री के पत्रों में षामिल किया गया थाः "मै फ़ारस के कृशक वर्ग के पक्ष में नहीं हूँ यदि उन सबको लूटने का कोई उद्देश्य है, तो ऐसा करने के लिए मेरे से अधिक षित्तशाली और कोई नहीं है। चलो हम सब मिलकर उनको लूटते हैं। लेकिन आप निश्चित रूप से भविश्य में अपने भोजन के लिए अनाज और भोज्य सामग्री इक्कठा करना चाहते हैं तो मुझे आपके साथ कठोर होना होगा . . . ।

- 31.1 गज़न खान किसका वंशज था?
- 31.2 गज़न खान ने कौन सा धर्म ग्रहण किया ?
- 31.3 गज़न खान का षासन काल कब से कब तक का रहा ?

Ghazan Khan (1295–1304) was the first Il-Khanid ruler who converted to Islam. He gave the following speech to his Mongol-Turkish nomadic

commanders a speeach that was probably drafted by his persian Wizir Rashiduddin and included in the minister's letters: "I am not in favor of the Persian peasantry. If there is a purpose in pillaging them all. There is no one more powerful to do this then I. Let us all rob them together. But you wish to be certain of collecting gain and food for your tables in future I must me harsh with you . . .

- 31.1 To which dynasty Ghazan Khan belonged?
- 31.2 Which religion was adopted by Ghazan Khan?
- 31.3 What was the ruling period of Ghazan Khan.
- 32. निकोलो मेक्यिवेली अपने ग्रंथ दि प्रिंस (1513) के 15वें अध्याय में मनुष्य के स्वभाव के बारे में लिखते है कि

"काल्पनिक बातों को यदि अलग कर दें और केवल उन्हीं विशयों के बारे में सोचे जो वास्तव में हैं, मैं यह कहता हूं कि जब भी मनुष्यों के बारे में चर्चा होगी (विशेषकर राजकुमारों के बारे में, जो जनता की नजर में रहते हैं) तो इनमें अनेक गुण देखे जाते हैं, जिन कारण वे प्रशन्सा या निदा के योग्य बने . . . . मेक्यिवेली यह मानते थे कि सभी मनुष्य बूरे हैं और अपने दुष्ट स्वभाव को प्रदर्शित करने में सदैव तत्पर रहते हैं . . . ।

- 32.1. मेक्यिवेली की प्रसिद्ध रचना का क्या नाम है?
- 32.2 मेक्यावेली अपनी रचना में किसके स्वभाव का वर्णन करता है?
- 32.3 मेक्यिवेली ने मुनष्य के बारे में क्या विचार दिये।

Niccolo Machiavelli wrote about human nature in the fifteenth chapter of his book, The Prince (1513).

'So, leaving aside imaginary things, and referring only to those which truly exist, I say that whenever men are discussed (and especially princes, who are more exposed to view), they are noted for various qualities which earn them either praise or condemnation... Machiavelli believed that 'all men are bad and ever ready to display their vicious nature partly because of the fact that . . .

- 32.1 What is the famous writing of Machiavelli?
- 32.2 Whose nature has been described by Machiavelli in his book?
- 33.3 What are the views given by the Machiavelli regarding human nature?
- 33. होपी कॅलीफोर्निया के निकट रहने वाले आदिवासी

प्रस्तर की पट्टी पर यह खुदा था कि होपी यह मानते थे कि उनके पास वापिस आने वाले पहले भाई और बहन धरती के पार से कछुओं के रूप में आयेगें। वे इंसान होगें, पर कछुओं के रूप में आयेगें। इसलिए जब समय आया तो होपी लोग धरती के उस पार से आने वाले उन कछुओं का स्वागत करने के लिए एक खास गाँव में इक्टठे हुए । वे सुबह—सुबह उठ गये और उन्होंने सूर्योदय देखा। उन्होंने मुरूभूमि के पार निगाह दौड़ाई और उन्हों बख्तरबंद स्पेनी कोन्विवस्टाडोर दिखाई पड़े. . . । 4

- 33.1 होपी कौन थे?
- 33.2 होपी लोगों की क्या मान्यता था ?
- 33.3 होपियों ने मरूप भूमि के पार क्या दिखाई दिया।

'It was indicated on the stone tablets that the Hopis' had that the first brothers and sisters that would come back to them would come as turtles across the land. They would be human beings, but they would come as turtles. So when the time came close the Hopis were at a special village to welcome the turtles that would come across the land and they got up in the morning and looked out at the sunrise. They looked out across the desert and they saw the Spanish Conquistadores coming....

- 33.1 Who are the Hopis?
- 33.2 What was the belief of Hopis?
- 33.3 What did Hopis see across the desert?

खण्ड–ड

Section - E

- 34. विश्व मानचित्र में निम्न स्थलों को चिन्हित कीजिए ।
  - A (i) रोम (ii) भूमध्य सागर (iii) कुस्तुनतुनिया

विश्व मानचित्र में दो स्थल जो (A) और (A) के रूप में चिन्हित किये गये है В पहचान कर इनके नाम लिखिए।

Locate the place on Word Map give below:

A

- 5 (iii) Constantinople (i) Rome (ii) Mediterranean Sea
- There are two places (A) and (B) in В the Word Map Identify and name these two places.

